
    Palma Ambiente s.r.l.
             Via Fiorentino, 89
        Palma di Montechiaro (AG)
            P.I.: 02933010841

DETERMINAZIONE
N. 27  

del 17.06.2020

Oggetto:  determina a contrarre per l’indizione di una procedura con affidamento diretto ai sensi del-
l’art. 36 comma 2, lettera b) del D.lgs. n. 50/2016, ai fini dell'affidamento del Servizio di Sor-
veglianza Sanitaria ai sensi del D.lgs. 81/2008 e s.m.i. di importo inferiore a 40.000,00. CIG
Z6E2D57B91.

Il  Dr.  Salvatore  Domanti  nella  qualità  di  Capo  Servizi  Amministrativi,  con  incarico  ricevuto  il
05/11/2019 dalla Società in house Palma Ambiente s.r.l., con sede in via Fiorentino n. 89, codice fiscale
02933010841; 

PREMESSO 
 che la Società Palma Ambiente s.r.l., ha già affidato il servizio di Sorveglianza Sanitaria ai sensi

del D.lgs. 81/2008;
 Che la società affidataria ha comunicato con PEC del 15/06/2020 che per intervenuti problemi

non sono nelle condizioni di poter proseguire il servizio, chiedendo la rescissione del contratto;

CONSIDERATO 
 che per le ragioni addotte da codesta società affidataria si rende necessario affidare il servizio ad

altro operatore economico;
 che si  intende indire  un affidamento diretto  mediante selezione di operatori economici con

offerta del prezzo più basso;

RILEVATA,  pertanto, la necessità e l’urgenza di indire una procedura di scelta del contraente a cui
affidare il servizio in oggetto; 

DATO ATTO 
 che il calcolo dell’importo annuo a base di gara è stato calcolato su quello già fissato in sede del-

la precedente aggiudicazione per un valore omnicomprensivo annuo di € 3.700,00 IVA e oneri
compresi se dovuti; 

 che per detto servizio è stato predisposto uno schema di convenzione che allegata alla presente
costituisce parte integrante e sostanziale;

VISTI 
 l’articolo 192 del D.lgs. 267/2000, il quale prescrive l’adozione di preventiva determinazione a

contrarre, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la
sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse e le
ragioni che ne sono alla base; 

 il  comma  2  dell’art.  32  del  D.lgs.  50/2016,  il  quale  prevede  che  prima  dell’avvio  del
procedimento  di  affidamento  dei  contratti  pubblici,  le  stazioni  appaltanti,  in  conformità  ai
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali
del contratto ed i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 



 l’art. 36 comma 2 lett. b) del D.lgs. n. 50/2016 che stabilisce che per affidamenti di importo pari
o superiore a € 40.000,00 e inferiori alle soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e i servizi, è
possibile procedere mediante affidamento diretto; 

 l’art. 37 comma 2 del D.lgs. n. 50/2016, il quale prevede che per “gli acquisti di forniture e servizi di
importo superiore a € 40.000 e inferiore alla soglia di cui all'articolo 35” le stazioni appaltanti qualificate
procedono  autonomamente  all’utilizzo  degli  strumenti  telematici  di  negoziazione  messi  a
disposizione dalle centrali di committenza qualificate secondo la normativa vigente; 

 l’art. 1 comma 449 della L. 296/2006 il quale dispone che le amministrazioni pubbliche di cui
all’art.  1  del  D.lgs.  30 Marzo 2001,  n.  165,  e,  conseguentemente anche le Società  in house,
possono ricorrere alle  convenzioni CONSIP ovvero ne utilizzano i parametri  prezzo-qualità
come limiti massimi per la stipulazione dei contratti;

 l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 prevede che “… le altre amministrazioni pubbliche di cui
all’art. 1 del D.lgs. 30 Marzo 2001, n. 165, … per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o
superiore a 5.000,00 euro e inferiore alla soglia di rilievo comunitario sono tenute a fare ricorso
al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero …”; 

VERIFICATO che sull’apposita piattaforma telematica non sono disponibili convenzioni attive né su 
Consip né sul MePA raffrontabili con quanto in acquisto; 

RITENUTO, pertanto, di dover provvedere ad attivare una procedura per l’acquisizione del servizio
Sorveglianza Sanitaria ai sensi del D.lgs. 81/2008 a favore dei dipendenti della Società in house Palma
Ambiente S.r.l., per un periodo di un anno decorrente dalla data di stipula del contratto; 

RITENUTO,  per  quanto  sopra  espresso,  di  provvedere  all’approvazione:  dello  “Schema  di
Convenzione”, della dichiarazione e dell’offerta da presentare; 

DATTO ATTO:
 che, ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. b), D.lgs. n. 50/2016, come criterio di aggiudicazione,

sarà utilizzato quello del minor prezzo offerto per la gestione del servizio; 
 che  trattandosi  di  spesa  inferiore  a  €  5.000,00  non  occorre  avviare  la  presente  procedura

attraverso piattaforma digitale per gli appalti;

PRECISATO che la presente determinazione a contrarre sarà trasmessa al presidente del Consiglio di
Amministrazione  della  Società  in  house  Palma Ambiente  s.r.l.  per  la  relativa  approvazione  sotto il
profilo  contabile  attestante  l’impegno  alla  spesa  del  valore  del  presente  appalto  quantificato  in  €
3.700,00 iva e oneri compresi se dovuti;

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50, nuovo codice degli appalti; 

D E T E R M I N A

APPROVARE le motivazioni riportate nella premessa narrativa, che qui si intendono integralmente
riportati; 
APPROVARE  lo  “Schema di  Convenzione,  la  dichiarazione  e  la  richiesta  di  offerta,  per  la  spesa
complessiva annua del servizio di che trattasi pari ad € 3.700,00 IVA  e oneri compresi,  soggetta a
ribasso percentuale; 
AVVIARE, ai fini dell’affidamento del servizio di Sorveglianza Sanitaria ai sensi del D.lgs. 81/2008 e
s.m.i.  per un periodo di un anno decorrenti dalla data di stipula del contratto, la procedura di cui all’art.
36 comma 2 lettera b) del D. Lgs. n. 50/2016; 
ASSUMERE quale criterio di aggiudicazione quello del minor prezzo ai sensi dell’articolo 95, comma
4 lett. b) del D.lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 
STABILIRE che il termine per la presentazione delle offerte è fissata per il 29/06/2020, ore 11:00; 
DARE ATTO



 che il perfezionamento del relativo contratto avverrà nella forma di scrittura privata da 
registrare in caso d’uso;

 che il CIG assegnato è il seguente Z6E2D57B91
TRASMETTERE la  presente  determinazione  a  contrarre  al  presidente  del  Consiglio  di
Amministrazione  della  Società  in  house  Palma Ambiente  s.r.l.  per  la  relativa  approvazione  sotto il
profilo  contabile  attestante  l’impegno  alla  spesa  del  valore  del  presente  appalto  quantificato  in  €
39.700,00 iva compresa;

PUBBLICARE GLI ATTI DI GARA:
 sul  sito istituzionale  di  questa Società  www.palmaambiente.it,  nella  Sezione Bandi di Gara -

Amministrazione Trasparente;
 sul  sito  del  Comune  di  Palma  di  Montechiaro  www.comune.palmadimontechiaro.ag.it nella

Sezione Bandi di Gara - Sezione Amministrazione Trasparente ;

Che trattandosi di servizi di natura intellettuale, non è prevista la redazione del DUVRI (Documento
Unico Valutazione Rischi e Interferenze); 

                                                                                           F.to
     Il Capo Servizi Amministrativi

                                                                                                       Dr. Salvatore Domanti


